
Abstrakt  
Čtyři země, které byly součástí stejného sociálního státu, socialistická federativní republika 

Jugoslávie, se vydaly po rozdělení země různými cestami transformace sociálních institucí. 

Disertační práce si klade za cíl porozumět míře a druhu změn ke kterým došlo v posledních 

dvou desetiletích ve dvou oblastech sociální ochrany (politika zaměstnanosti a rodinná 

politika) v Bosně a Hercegovině, Chorvatsku, Severní Makedonii a Srbsku. Konkrétněji se 

zaměřuje na změny charakteristik sociálních program a její implikace na možnosti příjemců, 

jakož i úrovně stratifikace, kterou programy v těchto společnostech způsobují. Jeho dalším 

cílem je navíc porozumět, proč k takovým rozdílům v transformaci institucí sociální ochrany 

došlo. Disertace aplikuje Kingdonovy (1984) Teorie tří proudů a identifikuje důležité 

podmínky které přispěly k propojování proudů a otevíráním oken příležitostí, který způsobily 

změny politických agend.  


